

Số: /BC-BQLKKT

Kon Tum, ngày tháng năm

**BÁO CÁO**  
**kết quả triển khai thực hiện việc khắc phục các hạn chế,**  
**khuyết điểm tại Kết luận số 91/KL-TTr ngày 17/12/2024**  
**của Chánh Thanh tra Sở Nội vụ (Báo cáo lần 2)**

Căn cứ Kết luận thanh tra số 91/KL-TTr ngày 17/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Nội vụ về kết luận thanh tra công tác Nội vụ tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 07/QĐ-TTr, ngày 11/10/2024; Văn bản số 3934/SNV-TTr ngày 18/12/2024 của Sở Nội vụ về việc triển khai thực hiện Kết luận thanh tra ngành Nội vụ tại Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum.

Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh (*BQLKKT tỉnh*) báo cáo kết quả thực hiện việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm theo Kết luận thanh tra số 91/KL-TTr ngày 17/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Nội vụ về kết luận thanh tra công tác Nội vụ Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Kon Tum (*báo cáo lần 2*) như sau:

**1. Công tác chỉ đạo, triển khai:**

- Trên cơ sở các nội dung kiến nghị tại Kết luận thanh tra số 91/KL-TTr ngày 17/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Nội vụ, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Kết luận thanh tra theo đúng quy định<sup>1</sup>.

- Tổ chức triển khai thực hiện khắc phục các hạn chế, khuyết điểm và đã có Báo cáo kết quả khắc phục lần 1 gửi về Sở Nội vụ<sup>2</sup>.

- Chỉ đạo các tập thể, cá nhân có liên quan tiến hành kiểm điểm trách nhiệm liên quan đến các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong Kết luận thanh tra.

**2. Kết quả thực hiện các kiến nghị tại Kết luận thanh tra - lần 2 (ngoài các nội dung đã thực hiện lần 1)**

**1. Đối với khuyết điểm:** Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua - khen thưởng và việc lập hồ sơ trên hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (VNPT-Iofice) còn hạn chế.

BQLKKT tỉnh đã chỉ đạo cá nhân có liên quan cập nhật các văn bản quy định về công tác thi đua – khen thưởng, tham mưu việc đánh giá, xếp loại theo tỷ lệ quy định và thực hiện rà soát và lập hồ sơ trên hệ thống Quản lý văn bản và điều hành (VNPT-Iofice) đảm bảo đúng quy định.

<sup>1</sup> Văn bản số 1555/BQLKKT-VP ngày 20/12/2024 của BQLKKT tỉnh về việc triển khai thực hiện khắc phục các hạn chế, khuyết điểm theo Kết luận thanh tra số 91/KL-TTr ngày 17/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Nội vụ; Kế hoạch số 125/KH-BQLKKT, ngày 20/12/2024 của BQLKKT tỉnh về khắc phục các hạn chế, khuyết điểm theo Kết luận thanh tra số 91/KL-TTr ngày 17/12/2024 của Chánh Thanh tra Sở Nội vụ.

<sup>2</sup> Báo cáo số 03/BC-BQLKKT, ngày 06/01/2025 của BQLKKT tỉnh

**2. Đối với khuyết điểm:** Việc thực hiện các quy định của pháp luật về quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý còn hạn chế.

BQLKKT tỉnh đã chỉ đạo cá nhân có liên quan theo dõi, đôn đốc cấp có thẩm quyền xem xét, sớm ban hành Kết luận về tiêu chuẩn chính trị để có cơ sở ban hành Quyết định về công tác quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đảm bảo thời gian theo quy định.

**3. Kiểm điểm làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân:** Đối với các tập thể, cá nhân có liên quan đến những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm tại Kết luận thanh tra, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã chỉ đạo tổ chức kiểm điểm theo quy định (có Biên bản họp kiểm điểm kèm theo).

**4. Đối với khuyết điểm:** Chưa kịp thời rà soát, cập nhật, sửa đổi, bổ sung Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y theo các quy định mới hiện hành.

Nội dung này, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh tiếp tục theo dõi, chỉ đạo Ban Quản lý Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y triển khai, thực hiện.

**Lý do:** Hiện nay chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý Cửa khẩu vẫn đang được thực hiện theo quy định tại Điều 10, Điều 11 Quyết định số 45/2013/QĐ-TTg ngày 25/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về Quy chế điều hành hoạt động tại các cửa khẩu biên giới đất liền. Triển khai thực hiện Công văn số 7351/BCT-XNKT ngày 20/9/2024 của Bộ Công Thương về việc đánh giá tình hình thực hiện Quyết định số 45/2013/QĐ-TTg, ngày 04/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh đã có Báo cáo số 310/BC-BQLKKT báo cáo tổng kết tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 45/2013/QĐ-TTg. Ngay sau khi cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quyết định số 45/2013/QĐ-TTg, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh sẽ chỉ đạo Ban Quản lý cửa khẩu Quốc tế Bờ Y căn cứ vào quy định mới để tham mưu ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Cửa khẩu quốc tế Bờ Y cho phù hợp, đồng thời bổ sung căn cứ pháp lý theo đúng quy định.

Ban quản lý Khu kinh tế báo cáo Sở Nội vụ tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ (B/c);
- Lãnh đạo BQLKKT tỉnh;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**TRƯỞNG BAN**

**Huỳnh Quốc Trung**